

Stand vom
28.07.2026

Buchkredite (einschl. Wechsel ¹⁾), die deutsche Banken (MFIs) als Originatoren traditionell ²⁾ verbrieft haben, ohne dass dies zu einem Bilanzabgang ³⁾ führte

Mio €

Zeit	Buchkredite an Nicht-MFIs	Nichtbanken (Nicht-MFIs)											Buchkredite an Banken mit Sitz außerhalb der EWU	
		Inland									andere Mitgliedsländer der Währungsunion (EWU)			
		insgesamt	zusammen	davon						zusammen	darunter			
				Nicht-finanzielle Kapitalgesellschaften 4)	Private Haushalte				übrige Sektoren 6)					
					zusammen	davon nach Schuldnergruppe		davon nach Verwendungszweck						
						Wirtschaftlich selbstständige Privatpersonen	Wirtschaftlich selbstständige und sonstige Privatpersonen	Kredite für den Wohnungsbau				Konsumentenkredite		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
Insgesamt														
Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)														
2024	118 541	117 968	10 142	107 195	13 153	94 042	70 243	33 943	3 010	631	453	366	120	–
2025	149 152	147 642	11 968	134 832	13 583	121 249	98 409	33 588	2 835	842	1 398	296	112	–
2024 Dez.	118 541	117 968	10 142	107 195	13 153	94 042	70 243	33 943	3 010	631	453	366	120	–
2025 Jan.	118 358	117 776	10 676	106 421	13 049	93 372	70 070	33 389	2 964	679	461	374	121	–
	118 184	117 100	10 831	105 588	13 119	92 469	70 092	32 362	3 137	681	992	385	92	–
	119 136	118 055	11 560	105 757	13 104	92 653	69 988	32 645	3 128	738	972	367	109	–
April	119 600	118 538	11 580	106 185	13 213	92 972	69 802	33 300	3 081	773	953	348	109	–
	118 942	117 924	10 601	106 426	13 145	93 281	69 800	33 647	2 980	897	909	309	109	–
	150 639	149 648	11 972	136 658	13 702	122 956	100 099	33 516	3 041	1 018	883	284	108	–
Juli	149 858	148 847	12 038	135 800	13 587	122 213	99 894	32 937	2 970	1 009	900	305	111	–
	149 728	148 734	12 038	135 696	13 579	122 117	99 903	32 909	2 891	1 000	885	289	109	–
	149 030	148 009	11 977	135 070	13 511	121 559	99 276	32 971	2 823	962	911	320	110	–
Okt.	150 196	148 669	12 208	135 514	13 848	121 666	99 023	33 549	2 942	947	1 413	297	114	–
	150 347	148 830	12 013	135 936	13 750	122 186	98 986	34 046	2 904	881	1 405	297	112	–
	149 152	147 642	11 968	134 832	13 583	121 249	98 409	33 588	2 835	842	1 398	296	112	–
2026 Jan.	148 246	146 709	11 848	133 989	13 485	120 504	98 146	33 065	2 778	872	1 425	323	112	–
	147 724	146 204	11 679	133 659	13 502	120 157	98 088	32 805	2 766	866	1 406	314	114	–
	149 657	148 184	11 627	135 656	13 792	121 864	97 442	35 076	3 138	901	1 357	272	116	–
April	145 970	144 506	11 568	132 008	13 409	118 599	94 655	34 297	3 056	930	1 351	271	113	–
	148 264	146 816	11 628	134 230	13 662	120 568	96 009	35 083	3 138	958	1 335	266	113	–
	150 956	149 508	12 043	136 486	14 138	122 348	96 334	36 894	3 258	979	1 357	296	91	–
darunter: mit Sitz der Verbriefungszweckgesellschaft 5) im Inland														
Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)														
2024	65 100	65 009	4 520	60 402	6 874	53 528	55 041	4 759	602	87	49	–	42	–
2025	93 959	93 863	5 565	88 014	6 810	81 204	84 452	3 048	514	284	54	–	42	–
2024 Dez.	65 100	65 009	4 520	60 402	6 874	53 528	55 041	4 759	602	87	49	–	42	–
2025 Jan.	65 550	65 458	5 058	60 297	6 860	53 437	55 031	4 652	613	103	50	–	42	–
	65 732	65 639	5 233	60 293	6 837	53 456	55 127	4 558	607	113	50	–	43	–
	66 499	66 407	6 040	60 191	6 759	53 432	55 122	4 464	605	176	51	–	41	–
April	66 283	66 189	5 991	60 023	6 668	53 355	55 033	4 364	626	175	53	–	41	–
	65 321	65 230	4 975	60 005	6 653	53 352	55 135	4 270	601	250	49	–	42	–
	96 412	96 320	5 839	90 122	7 002	83 120	85 533	4 033	556	359	51	–	41	–
Juli	96 253	96 159	5 887	89 913	6 987	82 926	85 425	3 934	552	359	53	–	41	–
	96 270	96 176	5 902	89 916	6 972	82 944	85 529	3 851	536	358	53	–	41	–
	95 606	95 515	5 874	89 289	6 913	82 376	85 001	3 757	531	352	51	–	40	–
Okt.	95 336	95 237	5 850	89 041	6 924	82 117	84 848	3 668	525	346	55	–	44	–
	94 466	94 370	5 537	88 538	6 882	81 656	84 903	3 113	522	295	52	–	44	–
	93 959	93 863	5 565	88 014	6 810	81 204	84 452	3 048	514	284	54	–	42	–
2026 Jan.	93 792	93 691	5 517	87 834	6 812	81 022	84 347	2 982	505	340	57	–	44	–
	93 698	93 595	5 496	87 763	6 827	80 936	84 353	2 915	495	336	55	–	48	–
	92 945	92 842	5 415	87 090	6 764	80 326	83 803	2 844	443	337	55	–	48	–
April	90 274	90 173	5 458	84 371	6 466	77 905	81 171	2 783	417	344	55	–	46	–
	91 708	91 612	5 424	85 831	6 584	79 247	82 688	2 722	421	357	51	–	45	–
	92 130	92 030	5 431	86 250	6 652	79 598	83 166	2 664	420	349	50	–	50	–

* Definitorische Abgrenzung entspricht Monatsbericht, Tab. IV.5, Spalte 2 bzw. Statistische Fachreihe Bankenstatistiken, Tab. I.6, Spalten 2 + 3. **1** Wechsel im Bestand (sektorale Zuordnung nach dem Bezogenen). **2** "Traditionelle" bzw. "true-sale-Verbriefungen" sind Transaktionen oder Systeme, bei denen die Risikoübertragung durch die wirtschaftliche Übertragung der zu verbrieften Vermögensgegenstände an die Verbriefungszweckgesellschaft erfolgt. **3** Gemäß Stellungnahme des Instituts der Wirtschaftsprüfer (IDW) zur Rechnungslegung "IDW RS HFA 8" oder einer

vergleichbaren Regelung. **4** Einschließlich nichtfinanzieller Quasi-Kapitalgesellschaften; Bezeichnung auch: Nichtfinanzielle Unternehmen. **5** Im Sinne der Verordnung EZB/2021/2. **6** Versicherungsunternehmen (einschließlich Pensionskassen und -fonds), sonstige Finanzinstitute (nichtmonetäre Finanzinstitute; einschließlich Unternehmen, die mit Finanz- und Versicherungsdienstleistungen verbundene Tätigkeiten erbringen), Organisationen ohne Erwerbszweck und öffentliche Haushalte.